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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na způsoby akumulace kinetické energie

vozidla při brzdění a efektivnost této akumulace u lehkých kolejových vozidel. Jako zásobník

energie jsou uvažovány přednostně Li-ion baterie.

Klíčová slova

Lehké kolejové vozidlo, kinetická energie vozidla, rekuperace, Li-ion baterie, pulzní

měnič.
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Abstract

Presented bachelor thesis deals with systems of accumulation of the kinetic energy of the

braked vehicle and the efectivity of this energy accumulation applicated in light rail vehicles.

Mainly Li-ion batteries are considered for energy accumulation.

Key words

Light rail vehicle, vehicle kinetic energy, recuperation, Li-ion battery, chopper.
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Seznam symbolů a zkratek

a ........................ Zrychlení/zpomalení  2/ sm

BMS .................. Řídicí systém baterie

BTMS ................ Systém udržování teploty baterie (Battery Temperature Management

Systém)

DOD ................. Hloubka vybití baterie  %

E ........................ Energie  Ws

Er ...................... Rekuperovaná energie  Ws

F ....................... Tažná síla  N

'F ...................... Potřebná tažná síla  N

LRV .................. Lehké kolejové vozidlo (Light Rail Vehicle)

m ....................... Hmotnost vozidla  tkg,

P ....................... Výkon  W

PMDP ............... Plzeňské městské dopravní podniky

Q ....................... Jízdní odpor  N

SOC .................. Stav nabití baterie  %

v ........................ Rychlost vozidla  hkmsm /;/
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Úvod

Provoz vozidel městské hromadné dopravy (MHD) a příměstské dopravy se vyznačuje

četnými rozjezdy a brzděním. Při rozjezdech je potřebná relativně velká energie po relativně

krátkou dobu, při brzdění pak je třeba vozidlu v relativně krátkém čase poměrně velkou

energii odebrat. Pokud není při brzdění energie vozidla rekuperována, dochází tak k poměrně

velkým ztrátám energie. Dalším výrazným negativem je, že se jedná o časově relativně krátké

přesuny poměrně velkých energií, což působí negativně jednak na napájecí systém tratě, ale i

na primární napájecí síť.

Zájmem provozovatelů je jednak snížit celkovou energetickou náročnost systému, jednak

omezit v co největší dosažitelné míře špičkové proudy v napájecím systému. V současnosti

sledovanou cestou, jak toho dosáhnout, je ukládání energie při brzdění do zásobníků energie a

následné využití této energie při rozjezdu.
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2 Systém akumulace energie

2.1 Topologie systémů

K ukládání energie vozidel pro jejich následné využití lze používat následná dvě základní

uspořádání systému.

2.1.1 Zásobník energie na vozidle

Výhody uspořádání se zásobníkem energie na vozidle jsou následující:

 bezprostřední ukládání a výběr energie bez ztrát ve vedení

 nezávislost na trolejovém vedení, možnost autonomní jízdy ze zásobníku energie.

Nevýhodami jsou:

 zvýšení hmotnosti vozidla o hmotnost zásobníku energie

 zásobník slouží pouze danému vozidlu.

2.1.2 Zásobník energie v měnírně

Výhodami uspořádání se zásobníkem energie v měnírně jsou:

 nezvyšuje se hmotnost vozidla

 zásobník slouží více vozidlům

 možnost využití brzdové energie jednoho vozidla vozidlem jiným

 nižší celková cena zásobníků v systému.

Nevýhodami jsou:

 závislost na trolejovém vedení

 energetické ztráty v trolejovém vedení.

Porovnání zásobníku na vozidle a v měnírně

Zásobník energie na vozidle je třeba dimenzovat na kinetickou energii tohoto vozidla

maximálně zatíženého, jedoucího nejvyšší provozní rychlostí. Zásobník energie v měnírně

musí být dimenzován na kinetickou energii větší, než je kinetická energie jednoho vozidla.

Návrh velikosti zásobníku energie v měnírně musí vycházet z projektovaných podmínek

provozu vozidel na trati, zejména z jejich maximálního počtu na trati, pravděpodobnosti

současného/postupného brzdění a rozjezdů vozidel.
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Potřebná velikost zásobníku energie na měnírně bude jednoznačně větší než zásobníku na

jednom vozidle, ale celkově menší než by byla souhrnná velikost zásobníků na vozidlech. Pro

zásobník energie v měnírně neplatí takové omezovací faktory na hmotnost a rozměry jako u

zásobníku na vozidle. Výhodou zásobníku v měnírně je i skutečnost, že se jedná o stacionární

zařízení, které není namáháno mechanickými rázy a otřesy jako zásobník na vozidle.

Kvůli závislosti systému se zásobníkem v měnírně na trolejovém vedení dávají uživatelé

přednost systému se zásobníkem na vozidle.

2.2 Média pro akumulaci energie

U zásobníků energie jsou důležité dva základní parametry - celková akumulovaná energie

(E) a okamžitý výkon (P). Některá média se vyznačují relativně velkou akumulovanou

energií, ale přitom mají limitovaný maximální výkon. Jiná média jsou schopna dodat veliký

okamžitý výkon, přičemž mají relativně malou celkovou akumulovanou energii [1].

2.2.1 Superkondenzátory (velké P menší E)

Superkondenzátory jsou kondenzátory s velikým poměrem akumulované energie k jejich

rozměru a hmotnosti. Jejich vývoj v posledních cca 10 letech pokročil natolik, že jsou již

prakticky použitelné jako zásobníky energie.

 Jmenovité napětí článků je malé.

 Dosažitelná kapacita článku je obrovská, i při větším počtu sériově řazených

článků je výsledná kapacita řetězce technicky zajímavá.

 Superkondenzátor lze nabíjet/vybíjet relativně velkými proudy.

Vzhledem k malému napětí článků je pro praktické využití nutno řadit mnoho článků do

série. Napětí kondenzátoru v provozu se pohybuje ve velkém rozsahu - od 0,2 ÷ 0,5 Ujmen. do

Umax. Velký rozsah napětí kondenzátoru v provozu vyžaduje doplnění superkondenzátorového

zásobníku přizpůsobovacím výkonovým měničem.

Energetická kapacita superkondenzátoru se pohybuje okolo 2 Wh/kg, 1,2 Wh/l

(supercaps 125 V, 63 F firmy Maxwell včetně příslušenství; maximální proud 750 A). Pro

vozidlo lehké trakce (40 t, 70 km/h) by zásobník energie velikosti 2000 Wh, schopný pojmout

bezpečně maximální kinetickou energii vozidla, realizovaný ze superkondenzátorů měl

hmotnost cca 1150 kg. K tomu je nutno připočítat hmotnost měniče, takže celková hmotnost

systému na vozidle by se pohybovala okolo 1,5 t.

Životnost superkondenzátorů uváděná výrobci je řádově 10
6
cyklů při vybíjení na jen ½Ujm.
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Použitelná energie superkondenzátoru se dá vyjádřit vzorcem

) U- U(5,0 min
2

max
2CE  . (2.1)

2.2.2 Baterie (velké E, menší P)

Nejrozšířenější, po dlouhou dobu užívané, jsou baterie olověné („kyselé“, s H2SO4) a

baterie NiCd (nikl-kadmiové, kde elektrolytem je louh). Oba tyto typy sice byly v minulosti a

jsou ještě do jisté míry i v současnosti používané v pohonech elektromobilů, nákladních

elektromobilů, bateriových vozíků („ještěrek“) apod., ale neuplatnily se v masovém měřítku,

především pro jejich relativně malou měrnou kapacitu (Wh/kg). Určitou výjimkou jsou

manipulační vozíky. U těchto vozíků není využívána rekuperace, vzhledem k charakteru

jejich použití by neměla reálný význam. Baterie vozíků jsou dimenzovány na provoz přes den

s tím, že následně jsou po celou noc nabíjeny.

Ani baterie jiných typů se nedočkaly masového rozšíření v pohonech vozidel, především

pro jejich náročnost na provozní podmínky.

Výjimkou jsou Li-ion baterie. K jejich velikému rozvoji došlo nejdříve v oblasti napájení

různých mobilních elektronických zařízení (mobilní telefony, notebooky apod.). Bouřlivý

vývoj Li-ion baterií umožnil i jejich nasazení v trakci.

Konkrétním provedením Li-ion baterií lze získat tzv. High Energy baterie, určené

především pro akumulaci velké energie nebo tzv. High Power, schopné poskytnout veliký

okamžitý výkon.

Obr. 2.1 Měrné hustoty energie a výkonu různých typů baterií [2]

Systém akumulace energie pro vozidla lehké trakce Zuzana Kýrová 2014

14

2.2.3 Setrvačníky (velké P, menší E)

Na vývoji rekuperace energie při brzdění do setrvačníků pracovala a pracuje řada firem


[…]

umožňující rekuperaci energie do trolejové sítě. Podmínkou této rekuperace je schopnost

trolejové sítě rekuperovanou energii vstřebat. Jak ukázala již zmíněná měření tramvají na

linkách PMDP, podíl rekuperované energie se pohyboval od 17% do 32%. Přesto stále ještě

cca 10% energie se mařilo v brzdových odpornících. Tuto, zatím ztracenou energii může

ušetřit použití bateriového systému. Systém však není nutno dimenzovat na plný počet cyklů

(240 000 za rok) o energii odpovídající zabrzdění vozidla z rychlosti 50 km/h (cca 1 kWh),

ale na celkovou energii menší.

Úspora pouze 10% z celkové spotřeby energie sice znamená menší úspory v nákladech

na energii, na druhou stranu ale bateriový systém navržený pro akumulaci menší energie bude

levnější.

Ceny

Ceny baterií pro trakční vozidla nejsou běžně dostupné. Údaje o cenách jsou

důvěrného charakteru, dostupné pouze prodejci a odběrateli. Získat lze jen orientační poměrné

ceny bateriových systémů v Kč/kWh. V této práci vycházím jednak z orientačních poměrných

cen od firmy SAFT, fg FORTE, Altairnano aj., jednak z rozdílu ceny klasického trolejbusu

ŠKODA a trolejbusu obdobného typu vybaveného bateriovým systémem.

Ceny Li-ion baterií pro trakční účely se pohybují v širokém rozsahu podle výrobců.

Poměrné ceny systémů o kapacitě několika desítek kWh jsou v rozmezí od 15 000 Kč/kWh

do 60 000 Kč/kWh. Cena baterie bude mít jednak složku konstantní, nezávislou na kapacitě

baterie, jednak složku úměrnou kapacitě baterie. Do konstantní složky se promítnou

především náklady na řídicí a diagnostický systém baterie. Cena ostatních částí systému

závisí na kapacitě a výkonných parametrech baterie.

Pro podmínky PMDP, kde při brzdění část energie je rekuperována do trolejové sítě,

uvažujme bateriový systém o kapacitě 5 kWh. Při poměrné ceně 40 000 Kč/kWh bude část

ceny závislá na kapacitě

Kč200000400005  .

Konstatní složku ceny odhadněme na cca 10% této částky, pak celková cena bateriového

systému bude 220 000 Kč.

Nákupní cena elektrické energie (PMDP) je 2,83 Kč/kWh bez DPH. Roční náklady na

elektrickou energii vozidla o hmotnosti 40 t při proběhu 60 000 km/rok je
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 Kčč/kWh km, t,km,Wh/t Kč 180 660 =
1000

2,83
600004097,2 








 .

Z toho 10% energie mařené dosud v odpornících lze při η ≈ 93% (viz Obr. 4.3) ukládání

energie do baterie ušetřit 9,3% 0.9310%  energie, což znamená finanční úsporu

KčKč 61397093,0180660  .

Při ceně bateriového systému 220 000 Kč pak návratnost nákladů na bateriový systém bude

.6,3
61397

220000
roku









Investice do bateriového systému bude rentabilní, pokud životnost baterie bude větší než 3,6

roku.

Uvedený výpočet rentability investice vychází z podmínek Plzeňských městských

dopravních podniků. Pro jiné provozní podmínky v jiných dopravních podnicích bude

efektivnost investice odlišná. Odlišný může být jízdní diagram, odlišné mohou být i náklady

na energii. Například při výrazně nižší ceně elektrické energie (např. cena pro DP Košice je

pouze 49,65 EUR/MWh [13]) může se návratnost investice přiblížit životnosti baterie.

Vhodnost použití baterií pro akumulaci kinetické energie vozidla při brzdění je třeba

posuzovat případ od případu. Obecně lze konstatovat, že použití baterie dává předpoklady ke

snížení provozních nákladů tramvají.
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Závěr

V práci jsou rozebrány systémy pro ukládání energie se zaměřením na ukládání energie

při brzdění lehkého kolejového vozidla (LRV) a zpětné využití uložené energie při rozjezdu

vozidla. Pro ukládání energie na trakčních vozidlech jsou vhodné baterie typu LiFePO4 a

Lithium-Titanové. Baterie musí být vybaveny příslušenstvím zajišťujícím správné provozní

podmínky – systémem udržujícím správnou teplotu baterie, řídícím a diagnostickým

systémem sledujícím stav nabití (SOC), omezujícím nadměrné vybití/nabíjení baterie,

diagnostikujícím případnou poruchu.

Požadavky na kapacitu baterie a její zatížitelnost vyplývají z energetických stavů vozidla

a četností pracovních cyklů baterie. Vhodným návrhem baterie lze dosáhnout životnosti

baterie v provozu více než 5 let.

Pro použití k ukládání a vybírání energie z baterie je systém vozidla doplněn nabíječem

baterie (snižující pulzní měnič) a měničem řízení odběru energie z baterie (zvyšující pulzní

měnič).

Rozbor ekonomických aspektů provedených v kapitole 6 pro podmínky plzeňských

městských dopravních podniků ukazuje, že v některých konkrétních případech může být

ekonomická návratnost investice – tedy zakoupení dražších vozidel vybavených bateriovým

systémem pro akumulaci energie – pro dopravní podnik zajímavá. Konkrétně pro PMDP

vychází návratnost investice zhruba ve 2/3 životnosti baterie.

Skutečností je, že v jiných konkrétních podmínkách může být návratnost investice méně

příznivá, ale může být i příznivější. Nezanedbatelnými jsou nepřímé přínosy, např. úspory

investic do trolejového systému v důsledku menšího špičkového zatěžování troleje.

Řešení na úrovni současného stavu techniky se jeví jako ekonomicky výhodné.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Setrvačník vinutý z kevlarových vláken [14]

Příloha č. 2 – Příklad supravodivého zásobníku energie (Japonský SMES)