Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: System akumulace energie pro vozidla lehké trakce
Student: Zuzana KÝROVÁ Std. číslo: E10B0466P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka řešila problematiku akumulace elektrické energie na vozidle lehké trakce. V úvodu provedena rozvaha o možnostech akumulace v kontextu použití u vozidel. Vlastní práce je potom zaměřena na systém akumulace využívající Li-ion baterie. Studentka měla o danou diplomovou práci zájem a systematicky pracovala na jejím zadání. Práci hodnotím **VÝBORNĚ**.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce